



ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

LICITACIÓN PÚBLICA PRESENCIAL CARÁCTER: INTERNACIONAL ABIERTA No. LA-926014991-E159-2017	
OBJETO DE LA LICITACIÓN: Adquisición de Equipo y Accesorios de Cómputo, conforme a las especificaciones técnicas y alcances que se describen en el ANEXO 1 de la presente convocatoria.	

En Ciudad Obregón, Sonora, siendo las 10:00 horas, del 05 de enero de 2018, en la Sala de Licitaciones del Departamento de Adquisiciones y Servicios Generales del Instituto Tecnológico de Sonora, ubicada en: 5 de Febrero 818 Sur, Colonia Centro de esta ciudad; se reunieron los servidores públicos y licitante cuyos nombres y firmas aparecen al final de la presente acta, con objeto de llevar a cabo la junta de aclaraciones a la Convocatoria de la licitación indicada al rubro, de acuerdo a lo previsto en los artículos 33, 33 Bis de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público (en adelante, la Ley), así como del numeral III.B)2 de la Convocatoria.

Este acto fue presidido por la C. Juana Elsa Ibarra Villarreal, servidor público designado por la convocante Instituto Tecnológico de Sonora, quien al inicio de esta junta, comunicó a los asistentes que de conformidad con el artículo 33 Bis de la Ley, solamente se atenderán solicitudes de aclaración a la Convocatoria, de las personas que hayan presentado el escrito en el que expresen su interés en participar en esta licitación, por sí o en representación de un tercero, y cuyas preguntas se hayan recibido con 24 horas de anticipación a este acto, caso contrario, se les permitirá su asistencia sin poder formular preguntas.

La Presidenta del acto, fue asistida por los representantes del Área Usuaría Jesús Orlando Hernández Gallegos, Zulia Mayari Sánchez Mejía, Sergio Antonio Nieto Valdez, René Armando Navarro Camacho, Guillermo Mariel Cantú, Jesús Aaron Elizalde Soto, quienes solventaron las preguntas de carácter técnico y el representante del Área Contratante del Departamento de Adquisiciones y Servicios Generales, solventó las preguntas de carácter administrativo.

La Presidenta del acto, dio inicio al mismo señalando que se recibieron en tiempo y forma, de conformidad al artículo 33 Bis de la Ley, las solicitudes de aclaración a la Convocatoria y el Escrito de interés en participar, en el domicilio de la Convocante, de las siguientes personas:

No.	NOMBRE, RAZÓN O DENOMINACIÓN SOCIAL	No. De PREGUNTAS	No. De HOJAS
1	PROFESIONALES EN COMUNICACIÓN E INFORMÁTICA, S.A. DE C.V.	9	9
2	INTEGRACIÓN COMPUTACIONAL CAJEME, S.A. DE C.V.	3	3

También se hace constar que LB SISTEMAS, S.A. DE C.V., presenta Escrito de interés en participar, sin presentar preguntas.

De conformidad con los artículos 26 penúltimo párrafo de la Ley y 45 de su Reglamento, a este acto no asistió ningún representante o persona que manifestara su interés en participar y de estar presente en el mismo.

Acto seguido, se procedió a la lectura de las solicitudes de aclaración a la Convocatoria presentadas en tiempo y forma por los interesados, así como la respuesta otorgada por la Convocante, como se indica a continuación:

PREGUNTAS EFECTUADAS POR PROFESIONALES EN COMUNICACIÓN E INFORMÁTICA, S.A. DE C.V.:

PÁGINA	NUMERAL/PARTIDA	PREGUNTA No. 1 PREGUNTA:
4	Apartado: II; Fracción: I-2; Documento: MODELO DE PEDIDO/CONTRATO.	En caso de Ser Adjudicados en la presente licitación, se solicita amablemente a la convocante nos permita hacer llegar fianzas y/o documentos mercantiles según sea el caso vía mensajería. ¿Se acepta nuestra solicitud?
RESPUESTA: Se acepta su solicitud.		

JU-45 JAFS



ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

LICITACIÓN PÚBLICA PRESENCIAL CARÁCTER: INTERNACIONAL ABIERTA No. LA-926014991-E159-2017
OBJETO DE LA LICITACIÓN: Adquisición de Equipo y Accesorios de Cómputo, conforme a las especificaciones técnicas y alcances que se describen en el ANEXO 1 de la presente convocatoria.

PÁGINA	NUMERAL/PARTIDA	PREGUNTA No. 2 PREGUNTA:
4	Apartado: II; Fracción: I-5; Documento: MODELO DE PEDIDO/CONTRATO	Para reducir costos a la propuesta para la convocante, solicitamos su anuencia para poder presentar CHEQUE CRUZADO para la garantía de cumplimiento del contrato, al licitante adjudicado a favor de la convocante por el monto del 10% del importe adjudicado sin incluir IVA ¿Se acepta nuestra solicitud?
RESPUESTA: Sólo se acepta cheque cruzado para garantizar el cumplimiento del pedido y/o contrato; para los casos de adjudicaciones con montos menores a \$50,000.00 (Cincuenta Mil Pesos 00/100 M.N.), antes de IVA e iguales y/o mayores a \$30,000.00 (Treinta Mil Pesos 00/100 M.N.) antes de IVA, conforme a la autorización del Comité de Adquisiciones, en su novena reunión extraordinaria de 2014, celebrada el 13 de octubre de 2014.		

PÁGINA	NUMERAL/PARTIDA	PREGUNTA No. 3 PREGUNTA:
4	Apartado: III; Fracción: K-2; Documento: FIRMA DE CONTRATO	En caso de Ser Adjudicados en la presente licitación, se solicita amablemente a la convocante nos pueda enviar contrato ya completo con las partidas adjudicadas y montos para su revisión y firma y reenviarlo digital o por mensajería en un tiempo no mayor a 5 días hábiles. ¿Se acepta nuestra solicitud?
RESPUESTA: En caso de resultar adjudicado el pedido/contrato puede ser enviado a las instalaciones del licitante, siempre y cuando el representante legal posterior al fallo lo solicite por medio de un escrito manifestando que se compromete a hacer la devolución del mismo a las instalaciones de la convocante, el documento deberá estar rubricado por el representante legal y reenviar el pedido/contrato original dentro de los siguientes 10 días posteriores a la fecha de formalización.		

PÁGINA	NUMERAL/PARTIDA	PREGUNTA No. 4 PREGUNTA:
16	Apartado: IV; Fracción: D-7; Documento: ELABORACION DE LAS PROPOSICIONES.	Solicitamos amablemente a la convocante nos permita presentar catálogos y/o fichas técnicas en idioma INGLES ya que es el que comúnmente emiten los fabricantes ¿se Acepta nuestra solicitud?
RESPUESTA: Se acepta su solicitud.		

PÁGINA	NUMERAL/PARTIDA	PREGUNTA No. 5 PREGUNTA:
16	Apartado: IV; Fracción: D-7; Documento: ELABORACION DE LAS PROPOSICIONES	Se entiende que las especificaciones solicitadas son mínimas, que pudiéramos entregar una marca o modelo DIFERENTE que sea igual o superior en especificaciones a lo solicitado esto para no limitar la libre participación. ¿Es correcta nuestra apreciación?
RESPUESTA: Es correcta su apreciación en cuanto a especificaciones técnicas, se puede entregar de características iguales o superiores en los casos donde no se especifica marca. En los casos de las partidas donde se especifica marca, no se puede cambiar por una marca diferente, sólo se puede cambiar de modelo en los casos donde el equipo se descontinúe o se oferte un modelo superior, siempre y cuando cumpla con lo solicitado en el anexo técnico.		

PÁGINA	NUMERAL/PARTIDA	PREGUNTA No. 6 PREGUNTA:

NOTA: La información del pie de página es para identificación del registro en el SGC de la convocante.

JU-H
 JAES



ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

LICITACIÓN PÚBLICA PRESENCIAL

CARÁCTER: INTERNACIONAL ABIERTA

No. LA-926014991-E159-2017

OBJETO DE LA LICITACIÓN: Adquisición de Equipo y Accesorios de Cómputo, conforme a las especificaciones técnicas y alcances que se describen en el **ANEXO 1** de la presente convocatoria.

16	PARTIDA 2, 3, 4, 5, 10, 19 Y 26. Apartado: IV; Fracción: D-7; Documento: ELABORACION DE LAS PROPOSICIONES	Solicitamos amablemente a la convocante nos permita presentar las cartas de fabricante en copia y en caso de resultar adjudicados presentar las originales para su cotejo, lo anterior debido a que en ocasiones los trámites de las cartas tardan más tiempo de lo normal ¿se Acepta nuestra solicitud?
RESPUESTA: Se acepta la propuesta.		

PÁGINA	NUMERAL/PARTIDA	PREGUNTA No. 7 PREGUNTA:
16	Apartado: IV; Fracción: D-7; Documento: ELABORACION DE LAS PROPOSICIONES	En caso de que mi representada resulte adjudicada en cualquier partida del presente proceso licitatorio, ¿Es posible realizar Entregar, Facturación y Cobro por partida?
RESPUESTA: Es posible entregar facturación y cobro por partida.		

PÁGINA	NUMERAL/PARTIDA	PREGUNTA No. 8 PREGUNTA:
57	PARTIDA 14	En su descripción señala "el servidor deberá llegar a ITSON... listo para su instalación y puesta en marcha por personal de ITSON.", sin embargo también se menciona como "llave en mano" inclusive el concepto de "viáticos". Por lo anterior solicitamos a la convocante nos aclare si la instalación y puesta en marcha del servidor de la partida 14 ¿será realizado por personal del ITSON o directamente por el licitante?
RESPUESTA: El servidor será instalado y puesto en marcha por parte de la convocante.		

PÁGINA	NUMERAL/PARTIDA	PREGUNTA No. 9 PREGUNTA:
57	PARTIDA 14	Refiriéndose a la pregunta anterior, en caso que el licitante sea quien instale el servidor, solicitamos que nos aclare la dirección de la instalación
RESPUESTA: El licitante sólo debe realizar el suministro del equipo de acuerdo a las especificaciones técnicas.		

PREGUNTAS EFECTUADAS POR INTEGRACIÓN COMPUTACIONAL CAJEME, S.A. DE C.V.:

PÁGINA	NUMERAL/PARTIDA	PREGUNTA No. 1 PREGUNTA:
52-73	PARTIDA(s); 3, 4, 6, 9, 12, 46, 57.	¿Se acepta modelo sustituto o similar? Ya que el modelo solicitado ya no se encuentra en el mercado
RESPUESTA: Se acepta la propuesta, siempre y cuando sea de la misma marca y cumpla técnicamente con las características del modelo solicitado, para la partida 57 especialmente que sea sumergible a 10 m de profundidad en el agua.		

PÁGINA	NUMERAL/PARTIDA	PREGUNTA No. 2 PREGUNTA:
57	PARTIDA 14	La convocante solicita: • El licitante deberá de presentar como parte de su propuesta

NOTA: La información del pie de página es para identificación del registro en el SGC de la convocante.

TU-HR. JAES
[Handwritten signatures and initials]



ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

LICITACIÓN PÚBLICA PRESENCIAL
CARÁCTER: INTERNACIONAL ABIERTA
No. LA-926014991-E159-2017

OBJETO DE LA LICITACIÓN: Adquisición de Equipo y Accesorios de Cómputo, conforme a las especificaciones técnicas y alcances que se describen en el **ANEXO 1** de la presente convocatoria.

		técnica carta vigente donde el fabricante DELL, lo avale como distribuidor autorizado de la marca en la República Mexicana. • El licitante deberá de presentar como parte de su propuesta técnica, carta vigente y actualizada donde el fabricante DELL avale que el servidor fue adquirido en la República Mexicana y que es de procedencia legal y cuenta con contrato de soporte a favor de ITSON, vigente a la fecha de la presente licitación, contrato donde se muestre el número de serie del equipo, modelo, el tipo de servicio y el periodo de cobertura. Las nuevas políticas de DELL nos imponen una recertificación la cual está en proceso y por lo tanto solicitamos que por esta única ocasión nos sea aceptada cartas del Mayorista y/o entregar las cartas del fabricante una vez que tengamos de nueva cuenta la certificación la cual se llevara todo el mes de enero. ¿Se acepta nuestra solicitud?
RESPUESTA: Se acepta la solicitud de entregar cartas del mayorista donde éste lo avale como distribuidor autorizado y que el servidor fue adquirido en la República Mexicana y que es de procedencia legal y cuenta con contrato de soporte a favor de ITSON, vigente a la fecha de la presente licitación, contrato donde se muestre el modelo, el tipo de servicio y el periodo de cobertura.		

PÁGINA	NUMERAL/PARTIDA	PREGUNTA No. 3 PREGUNTA:
68	PARTIDA 50	¿Se puede ofertar TELEVISIÓN DE PANTALLA PLANA SMART TV DE 55" 4K?
RESPUESTA: Se acepta la propuesta, siempre y cuando sea de la misma marca y cumpla técnicamente con las características del modelo solicitado.		

De conformidad con el artículo 33 de la Ley, esta Acta forma parte integrante de la Convocatoria.

Para efectos de la notificación y en términos del artículo 37 Bis de la Ley, a partir de esta fecha se pone a disposición de los interesados, copia de esta Acta. En la vitrina de publicaciones del Departamento de Adquisiciones y Servicios Generales del Instituto Tecnológico de Sonora, sita en: 5 de Febrero 818 Sur, Colonia Centro de esta ciudad se fijará copia de la carátula del Acta, por un término no menor de cinco días hábiles, siendo de la exclusiva responsabilidad de los interesados, acudir a enterarse de su contenido y obtener copia de la misma. Este procedimiento sustituye a la notificación personal. La información también estará disponible en CompraNET.

Finalmente, se recuerda que el acto de presentación y apertura de proposiciones se llevará a cabo el día 12 de enero de 2018, en la Sala de Licitaciones del Departamento de Adquisiciones y Servicios Generales del Instituto Tecnológico de Sonora, ubicada en: 5 de Febrero 818 Sur, Colonia Centro de esta ciudad, a las 10:00 horas, siendo un acto formal que dará inicio puntualmente, por lo que después de esa hora no se permitirá el acceso a ningún licitante ni observador, de conformidad con el artículo 47 párrafo cuarto del Reglamento de la Ley.

Después de dar lectura a la presente Acta, se dio por terminada esta junta, siendo las 10:14 horas, del día 05 del mes de enero del año 2018.

Esta Acta consta de 5 hojas, firmando para los efectos legales y de conformidad los asistentes a este evento, quienes reciben copia de la misma.

Ja-Hz
JAES
UK
[Handwritten signatures]



ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

LICITACIÓN PÚBLICA PRESENCIAL CARÁCTER: INTERNACIONAL ABIERTA No. LA-926014991-E159-2017	
OBJETO DE LA LICITACIÓN: Adquisición de Equipo y Accesorios de Cómputo, conforme a las especificaciones técnicas y alcances que se describen en el ANEXO 1 de la presente convocatoria.	

POR LOS LICITANTES

NOMBRE, RAZÓN O DENOMINACIÓN SOCIAL	REPRESENTANTE	FIRMA
INTEGRACIÓN COMPUTACIONAL CAJEME, S.A. DE C.V.	Cynthia Janeth Medina Rochin	

POR INSTITUTO TECNOLÓGICO DE SONORA

NOMBRE	ÁREA	FIRMA
Jesús Orlando Hernández Gallegos.	Departamento de Tecnologías y Servicios Informáticos.	
Jesús Aarón Elizalde Soto.	Departamento de Tecnologías y Servicios Informáticos.	
Sergio Antonio Nieto Valdez.	Coordinación de Activos Fijos y Almacén.	
Marisol Leyva Villalobos.	Órgano Interno de Control.	
No se presentó.	Coordinación de Normatividad.	
Edna Lucia Díaz Velázquez.	Departamento de Adquisiciones y Servicios Generales.	
Juana Elsa Ibarra Villarreal	Jefa del Departamento de Adquisiciones y Servicios Generales.	

----- FIN DEL ACTA -----